
R.U.D.L.  D.R.S. N.  5575 / 2025 / Servizio VIII del  11/12/2025

Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative
SERVIZIO VIII - CENTRO PER L’IMPIEGO DI CALTANISSETTA

Decreto di Impegno - Capitolo  312553
Piano del conto Finanziario cod. voce  U.1.03.02.09.004

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28/02/1979 n.  70 che approva il  Testo  Unico delle  leggi  sull'ordinamento del  Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 47 dell'08/07/1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011  n.118  e  ss.mm.ii.  concernente  “disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l'art. 11 L.R. 3/2015 che dispone l'applicazione del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana – Testo coordinato delle norme in materia di bilancio e 
contabilità applicabili alla Regione siciliana – 17/03/2004;

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/21 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro– Ragioneria Generale della  
Regione – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”, ad oggetto “Art.9 della L.R. n.9 
del 15/04/2021”; 

VISTA la  Circolare  19/2016  del  11/07/2016  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria 
Generale della Regione; 

VISTO il  D.P.R.S.  18/01/2013  n.  6.  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.16/12/2008,  n.  19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui al decreto del Presidente della  
Regione  05/12/2009 n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.S.  05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II  della L.R.  16/12/2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,  
della L.R.  17/03/2016, n.  3,  di  modifica  al  decreto del  Presidente della  Regione 18/01/2013 n.  6 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 442 del 13-02-2023 con cui, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del  
10-02-2023,  è stato disposto il  conferimento di  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato Regionale  
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro al Dott. Ettore Foti;

VISTO il  D.D.G.  n.  3983 del  04-12-2024 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Massimo Brucato l’incarico 
dirigenziale presso il Servizio VIII – Centro per l'Impiego di Caltanissetta del Dipartimento Regionale del 
Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  attività  formative,  con  decorrenza  dal 
01/12/2024;

VISTA la L.R. n. 1 del 09-01-2025 concernente “la Legge di Stabilità Regionale”, pubblicata nella GURS n. 3 del 



15/01/2025;

VISTA la  L.R.  n.  2  del  09-01-2025 concernente “Bilancio  di  previsione  della  Regione Sicilia  per  il  triennio  
2025/2027”, pubblicata sulla gazzetta ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15/01/2025;

VISTO il D.D.G. n.  631 del 03/03/2025  con il quale sono approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sul 
capitolo  312553 della  rubrica  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’E.F.  2025  “Manutenzione  
ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.” - Rubrica 
intestata  al  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle 
attività formative, assegnando a questo Servizio Vlll  -  C.P.I.  di Caltanissetta la somma di  € 3.000,00 
(tremila/00) per l'E.F. 2025;

VISTO l’allegato prospetto del D.D.G. n. 631 del 03/03/2025 relativo alle somme ripartite sul capitolo di spesa 
312553 e assegnate al Servizio VIII - C.P.I. di Caltanissetta di  € 3.000,00 (tremila/00) per  l'E.F. 2025;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B  del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che prevede, per  
gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che per garantire la salubrità dell’aria nei locali del Servizio  è necessario provvedere alla “manutenzione  
ordinaria, la pulizia e la sanificazione dei filtri del sistema di condizionamento”  per le sedi del Serv. VIII – 
CPI di Caltanissetta siti in Via Sallemi 22 e Via Salvo d'Acquisto nonchè C.P.I. di Gela, Via Marsala n. 1 e  
C.P.I. di Mussomeli, Via Acquaviva n. 1, per il funzionamento dell’ufficio e che per detto motivo può 
essere espletato mediante procedura di affidamento diretto ad un fornitore reperibile sul mercato;

VISTA la richiesta di preventivo spesa inviata con PEC da questo Servizio VIII – C.P.I. di CL in data 06/11/2025  
Prot.  n.  18780,  per la  “manutenzione ordinaria,  la  pulizia e la sanificazione dei  filtri  del  sistema di  
condizionamento” alla ditta  TECNOFIAMMA s.r.l.,  P. IVA  01421980853,  con sede in Via Babbaurra n. 28 
– 93017 San Cataldo (CL), riguardante n. 42 unità interne per la sede del CPI in via Sallemi - CL, n. 17 
unità interne per la sede del CPI di Via Salvo D'Acquisto – CL, n. 13 unità “split singoli” per la sede del 
CPI di Gela-Via Marsala 1, n. 9 unità “split singoli” per la sede del CPI di Mussomeli-Via Acquaviva;

VISTO il  preventivo di spesa relativo alla  “manutenzione ordinaria, la pulizia e la sanificazione dei filtri  del  
sistema di condizionamento” inviato con PEC in data 12/11/2025, prot. n. 19703 del 14/11/2025, dalla 
ditta  TECNOFIAMMA s.r.l.,  P. IVA  01421980853,  con sede in Via Babbaurra n. 28 – 93017 San Cataldo  
(CL), per l’importo complessivo di € 2.025,00 (Imponibile € 1.659,84  e  IVA 22%  € 365,16), riguardante 
n. 42 unità interne per la sede del CPI in via Sallemi - CL, n. 17 unità interne per la sede del CPI di Via  
Salvo D'Acquisto – CL, n. 13 unità “split singoli” per la sede del CPI di Gela-Via Marsala 1, n. 9 unità “split  
singoli” per la sede del CPI di Mussomeli-Via Acquaviva;

RITENUTA congrua  e  conveniente  per  l’amministrazione,  l'offerta  della  ditta  “TECNOFIAMMA  s.r.l.”,  P.  IVA 
01421980853,  con sede in Via Babbaurra n. 28 – 93017 San Cataldo (CL) , si è proceduto all'affidamento 
dell’incarico per  la  “manutenzione  ordinaria,  la  pulizia  e  la  sanificazione  dei  filtri  del  sistema  di  
condizionamento”, inviato con nota n. 19971  del  19/11/2025;

VISTO il RUDL DRS n. 5009  del  18/11/2025  con il quale il Dirigente del Servizio VIII - C.P.I. di Caltanissetta ha  
decretato di affidare alla ditta “TECNOFIAMMA s.r.l.”, P. IVA  01421980853,  con sede in Via Babbaurra n. 
28 – 93017 San Cataldo (CL), la “manutenzione ordinaria, la pulizia e la sanificazione dei filtri del sistema  
di condizionamento”, per le sedi del Servizio VIII – CPI di Caltanissetta, siti in Via Sallemi 22  e  Via Salvo  
d'Acquisto nonchè C.P.I. di Gela, Via Marsala n. 1 e C.P.I. di Mussomeli, Via Acquaviva n.1,  per l’importo 
complessivo di € 2.025,00  (Imponibile € 1.659,84 e IVA 22%  € 365,16)  –  capitolo spesa 312553;

VISTA la corrispondenza intercorsa in modalità elettronica tramite PEC, così come previsto dall'art.32 comma 
14  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  tra  questo  Ufficio  e  la  ditta  “ TECNOFIAMMA  s.r.l.”  soggetto 
affidatario  della  “manutenzione  ordinaria,  la  pulizia  e  la  sanificazione  dei  filtri  del  sistema  di  
condizionamento”;

VISTO il  CIG  B9265427CB;

VISTO il  patto di integrità regolarmente sottoscritto  prodotto con PEC in data 03/12/2025, Prot. 21497 del 
09/12/2025;

VISTA la  documentazione  in  ordine  ai  requisiti  di  cui  agli  articoli  94  e  95  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  
dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  DPR  n.445/2000,  rilasciata  dal  legale 
rappresentante della ditta “TECNOFIAMMA s.r.l.”, prodotta con PEC in data 03/12/2025, Prot. 21497 del 
09/12/2025;



VISTA la dichiarazione della società ad oggetto L. 136 del 13/08/2010 – estremi identificativi dei conti correnti  
dedicati/tracciabilità  dei  flussi  finanziari  prodotta  con  PEC  in  data  03/12/2025,  Prot.  21497  del  
09/12/2025;

VERIFICATO che le procedure eseguite sono conformi alla normativa vigente;

VISTO il  Durc “regolare” della  Ditta  “TECNOFIAMMA  s.r.l.”,  P.  IVA  01421980853,  con  scadenza  validità 
08/01/2026;

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312553 del Bilancio della Regione Siciliana E.F. 2025;

CONSIDERATO che l'obbligazione di cui al presente impegno è esigibile nel corso del corrente esercizio finanziario con  
l'individuazione del beneficiario e dell'importo;

RITENUTO necessario dover procedere all’impegno della somma di  € 2.025,00  (duemilaventicinque/00) capitolo di 
spesa 312553  codice voce  U.1.03.02.09.004 del piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 
–  D.M.  del  09/06/2016  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  E.F.  2025,  in  favore  della  ditta  
“TECNOFIAMMA s.r.l.” sopra descritta;

D E C R E T A

Art. 1

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, sul  
capitolo di spesa  312553 del Bilancio della Regione Siciliana - E.F. 2025  è impegnata in  c/c la somma di  € 1.659,84 
(milleseicentocinquantanove/84)  oltre  IVA  al  22%  di  €  365,16 (trecentosessantacinque/16),  pari  ad  un  importo 
complessivo di  € 2.025,00   (duemilaventicinque/00) in favore della ditta  “TECNOFIAMMA s.r.l.”,  P. IVA  01421980853, 
con sede in Via Babbaurra n. 28 – 93017 San Cataldo (CL);

Art. 2

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce  U.1.03.02.09.004 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 – D.M. del 09/06/2016;

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso:

• al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  Internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini  
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  dei  contenuti,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma  5,  della  L.R.  
12/08/2014 n. 21;

• alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del Lavoro per la  
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio VIII - C.P.I. Caltanissetta
   (Dott. Massimo Brucato)

                 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti

                          degli artt. 20 e 31 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 recante "Codice Amministrazione digitale" e s.m.i


	Repubblica Italiana
	Regione Siciliana

		2025-12-11T12:36:23+0100




